UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Mestrado e Doutorado
https://www2.uepg.br/ppgquim/

P á g i n a  1 | 1

Edital 07/2024

EDITAL 07/2024

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA DE PÓS-DOUTORADO PARA O
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA REFERENTE AO PROGRAMA DE
DESENVOLVIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO (PDPG) – PÓS-DOUTORADO – ESTRATÉGICO DA CAPES

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química (PPG-Q) da Universidade

Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições legais conforme legislação vigente e

em atendimento ao disposto no Edital 05/2024, torna público o presente Edital com o resultado

final do processo seletivo interno para concessão de 1 (uma) Bolsa de Pós-Doutorado do

PPG-Q/UEPG, sendo esta bolsa vinculada ao Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação

(PDPG) – Pós-Doutorado – Estratégico da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior (CAPES) no âmbito do Edital 16/2022 da CAPES e em conformidade com o disposto na

Portaria 86/2013 da CAPES.

1 DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO:

Candidato Situação

Alan Fernando Yoshiaki Matsushita APROVADO

2 DA DURAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO, CANCELAMENTO OU SUSPENSÃO DA BOLSA:

2.2 O período de vigência da bolsa é de 24 (vinte e quatro) meses, improrrogáveis;

2.3 A Bolsa de Pós-Doutorado será implementada de acordo com o Cronograma (Item 1) do Edital

05/2024. No momento da implementação, o candidato deverá preencher e assinar o

formulário de cadastramento de bolsista e o termo de compromisso;

2.4 Os critérios relacionados com a suspensão e o cancelamento da bolsa estão descritos na Portaria

86/2013 (CAPES).

Ponta Grossa, 06 de maio de 2024.

Assinado no original

Profa. Dra. Jacqueline Aparecida Marques

Coordenadora do PPG-Q